

**U.O.C. PROVVEDITORATO**  
DIRETTORE DOTT. ALDO ALBANO

PROT. N. 8771/PR

PALERMO, 14 LUGLIO 2022

**FORNITURA QUINQUENNALE DI DISPOSITIVI MEDICI SPECIALISTICI DI UROLOGIA PER LE ESIGENZE OCCORRENTI ALLE UNITA' OPERATIVE DI UROLOGIA DELLE AZIENDE SANITARIE ED AZIENDE OSPEDALIERE DEL BACINO OCCIDENTALE DELLA REGIONE SICILIANA" – SUDDIVISA IN 292 LOTTI.**

**Alle Imprese interessate alla gara a procedura aperta per la fornitura quinquennale di dispositivi medici specialistici di urologia per le esigenze occorrenti alle Unità Operative di Urologia delle Aziende Sanitarie ed Aziende Ospedaliere del Bacino occidentale della Regione Siciliana"**

Con riferimento all'esperimento della procedura di gara in oggetto, si comunica che a seguito di chiarimenti richiesti e al fine di non ledere il principio della par condicio si rende opportuno comunicare quanto segue:

#### QUESITI E RISPOSTE

**QUESITO N.1 Per i prodotti oggetto dei lotti di gara è previsto il conto deposito?**

RISPOSTA N. 1-no, non è previsto il conto deposito

**QUESITO N.2- Lotto 238: al fine di consentire la maggiore partecipazione da parte degli operatori economici, si chiede di dividere il lotto, uno per la protesi testicolare solida e uno per la protesi testicolare riempita di soluzione salina.**

RISPOSTA N. 2 I lotti non possono più essere separati in quanto la gara è pubblicata.

**QUESITO N. 3- In considerazione della quantità e del tipo di documentazione richiesta, dell'importanza della procedura a livello aziendale e dell'approssimarsi del periodo feriale, Vi chiediamo di voler posticipare il termine per la presentazione dell'offerta a settembre o, quantomeno, di un tempo congruo per la puntuale produzione di quanto richiesto.**

RISPOSTA N. 3- Siamo spiacenti ma la procedura di gara è stata indetta dopo aver vagliato l'urgenza delle Aziende sanitarie del bacino della Regione Siciliana di approvvigionarsi dei dispositivi oggetto di gara; Pertanto la data di scadenza per la presentazione delle offerte viene confermata.

**QUESITO N. 4-. Si chiede conferma che per le aziende con meno di tre anni di attività è possibile, come indicato nel disciplinare, dimostrare la capacità economica non con il fatturato globale ma con la presentazione di almeno 1 referenza bancaria. In caso contrario si richiedono modalità alternative accettate.**

RISPOSTA N.4- Ove le informazioni sui fatturati globali e specifici non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l'attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività cioè in base alla data di costituzione o all'avvio dell'attività oggetto dell'appalto come previsto nell'articolo 26 del disciplinare di gara.

**QUESITO N.5 Considerando gli elevati importi posti a base d'asta per i singoli lotti, trattandosi inoltre di una somministrazione di ben 5 anni, si richiede di proporzionare i valori richiesti per la comprova dei requisiti di capacità economica e tecnica non inferiore al 50% del valore della somma dei lotti a cui si partecipa rapportato al valore dell'annualità. In quanto, pur godendo l'amministrazione di ampia discriminabilità, in tal modo si crea una irragionevole limitazione della concorrenza, diminuendo la platea di partecipanti qualificati.**

RISPOSTA N.5) Si conferma quanto indicato nel capitolato all'articolo 26 del disciplinare di gara.

**QUESITO N. 6. Nella documentazione tecnica viene richiesta la copia dell'etichetta. Si chiede se è sufficiente presentare una sola copia fac-simile per marca oppure per ogni singolo prodotto offerto.**

RISPOSTA N.6. E' sufficiente presentare una sola copia fac-simile per tipologia di prodotto

**QUESITO N. 7. Le schede tecniche originali del produttore, non possono contenere tutte le informazioni elencate nel disciplinare. Si chiede se è possibile presentare soltanto l'allegato J, ad integrazione delle informazioni richieste nelle schede tecniche originali, visto che questi dati saranno già inseriti lì.**

RISPOSTA N.7 L'allegato J è uno schema standard e deve essere presentato per ogni tipologia di prodotto con i dati relativi alla stessa tipologia di prodotto offerto in sede di gara oltre alla presentazione delle schede tecniche originali

**QUESITO N. 8 L'art.26 del disciplinare di gara, alla voce "requisiti di capacità economica e finanziaria" indica che:**

- l'impresa abbia un fatturato complessivo globale d'impresa, al netto dell'I.V.A., comprensivo dell'importo relativo all'attività oggetto della gara, negli ultimi tre esercizi finanziari (2019- 2020 -2021 ), pari al valore quinquennale complessivo del lotto o dei lotti della presente gara cui si intende partecipare. La comprova del requisito, per le società di capitali, mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa.

La scrivente, ad oggi, non ha ancora depositato il bilancio 2021 e non sappiamo ancora se sarà depositato entro il termine per la presentazione delle offerte. Chiediamo pertanto se è possibile, per soddisfare i requisiti di capacità economica e finanziaria, presentare i bilanci relativi il triennio 2018-2019-2020.

RISPOSTA N. 8 Il bilancio relativo all'anno 2021 per la par condicio deve essere prodotto anche se non presentato

**QUESITO N.9. Si chiede conferma della non presentazione della campionatura entro il termine di presentazione delle offerte per la gara.**

RISPOSTA N. 9. La campionatura, qualora sia necessaria verrà richiesta successivamente durante la valutazione tecnica delle offerte presentate.

**QUESITO N. 10. Premesso che la certificazione ISO 13485 certifica la qualità della gestione dei processi nell'ambito dei Dispositivi Medici, si chiede conferma che tale certificazione è accettata al fine della riduzione del 50% del deposito cauzionale provvisorio e definitivo;**

RISPOSTA N. 10 Sì la certificazione ISO 13485 essendo riconosciuta equivalente alla Certificazione ISO 9000 permette la riduzione del 50% del deposito cauzionale

**QUESITO N.11- In riferimento alla documentazione tecnica richiesta "Schede tecniche originali del produttore" essendo la ns. società distributore in esclusiva dei prodotti che andremo ad offrire si richiede la possibilità di presentare le schede tecniche su ns. carta intestata, evidenziando che le stesse fanno parte del processo di certificazione del sistema qualità ISO;**

RISPOSTA N. 11) Le schede tecniche devono essere originali del produttore.

**QUESITO N.12 si chiede conferma che sono accettate anche forniture avente parimenti oggetto la vendita di dispositivi medici per urologia.**

RISPOSTA N.12. Si conferma che sono accettate le forniture relative alla categoria di dispositivi medici.

**QUESITO N.13 Premesso che con legge n.4 del 2022 tutti i bandi e lettere di invito inviate dopo il 27.1.22 comportano l'obbligo di inserire in ogni commessa la clausola di revisione prezzi, chiediamo a codesta Spettabile amministrazione di precisare la disciplina attuativa di detta clausola e ciò anche in conformità alle indicazioni del bando tipo ANAC per come aggiornato con delibera nr. 154 del 16.3.22 depositata in data 5-4-22.**

RISPOSTA N.13 I prezzi offerti in sede di aggiudicazione saranno sottoposti a revisione periodica come disciplinato all'articolo 5 del capitolato speciale d'appalto.

**QUESITO N. 14- relativamente al lotto 291 chiediamo cortesemente di specificare il codice della sonda.**

RISPOSTA N. 14.

Sonde transrettali della BK

**QUESITO N. 15) Nell'art 32 (Documentazione amministrativa) si legge che: " Nella Documentazione Amministrativa dovrà essere inserita esclusivamente la documentazione attestante il possesso dei requisiti e delle capacità tecniche ed economiche, nonché l'assenza di condizioni ostative alla partecipazione alla gara" Si chiede se insieme ai documenti di gara previsti nella documentazione amministrativa (art. 32 del Disciplinare) debbano essere allegati anche i documenti che attestano e dimostrino il possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico organizzativi (es: Bilanci, contratti, fatture, certificati di enti etc), oppure, in questa fase di presentazione offerta, è sufficiente dichiarare i suddetti requisiti nel DGUE?**

RISPOSTA N. 15) , in questa fase di presentazione offerta, è sufficiente dichiarare i suddetti requisiti nel DGUE

**QUESITO N.16) In riferimento al lotto 196 si informa la Vs. Spett.le Amm.ne che nell'allegato L196, Prospetto per la formulazione dell'offerta economica, la scrivente ha rilevato un piccolo refuso.**

Nella descrizione del citato lotto la voce "Confezione singola pre-idratata (1)" non può costituire una voce a se stante, ma una semplice riga introduttiva alle successive dimensioni delle matrici chirurgiche "Dimensioni: cm 5 x 5 x 1,5 mm - (2)" e "Dimensioni cm 6 x 8 x 1,5 mm (3)". Infatti una voce così descritta non può prescindere dalle relative dimensioni e non identifica alcun dispositivo.

Si chiede pertanto di rettificare il relativo capitolato, lasciando il fabbisogno annuo solo per le voci (2) e (3)

RISPOSTA N. 16 Si chiarisce che la voce 1 è un refuso per cui non deve essere considerata

**QUESITO N.17.** Si prega di confermare che la richiesta del formato 10x15 cm della voce n. 9 del lotto n. 183) Medicazione oclusiva idrocolloidale sterile inferiore a 0,6 mm, impermeabile, flessibile ed adesiva. Costituita da 2 strati: uno strato esterno di film di poliuretano, ed uno strato idrocolloidale a contatto con la lesione, costituito da una miscela di 3 idrocolloidi ( Na CMC, Pectina, Gelatina) sia da considerarsi un refuso (tale formato non è infatti commercializzato da nessuna azienda del settore). Si prega di rettificare il formato richiesto con la misura 10x10 cm, che risulta invece il formato più utilizzato per la tipologia di medicazione descritta e che attualmente non viene richiesto in gara.

RISPOSTA N. 17 qualora non ci siano ditte che forniscono le misure suddette sarà la commissione tecnica a decidere sulla conformità/non conformità

#### **QUESITO N. 18**

**1) REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA PROFESSIONALE - PG. 63 DEL DISCIPLINARE:** A comprova dei requisiti di capacità tecnica-professionale per forniture effettuate a favore di pubbliche amministrazione si chiede conferma di poter presentare **Determine di aggiudicazione e/o contratti di fornitura e copia conforme delle fatture relative fornitura stessa.**

RISPOSTA N. 18 I requisiti di capacità' tecnica professionale vanno autocertificati sul DGUE

**2) OFFERTA TECNICA - CE E CERTIFICATI DI CONFORMITA' - PG 108 DEL DISCIPLINARE:**

Si chiede conferma della possibilità di presentare i certificati ISO, i certificati CE, e le dichiarazioni di conformità dei prodotti offerti in lingua originale (inglese) o, in alternativa, la presentazione degli stessi documenti con una traduzione in lingua italiana e una

**dichiarazione con cui si dichiara che la traduzione sia conforme al testo originale in inglese e che il dichiarante si assume la responsabilità della stessa.**

**RISPOSTA N. 18**

La documentazione potrà essere prodotta in copia autentica od in copia conforme, ai sensi, rispettivamente, degli articoli 18 e 19 del D.P.R. 445/2000. Ove non diversamente specificato, è ammessa la copia semplice.

Tutta la documentazione deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, deve essere corredata da traduzione in lingua italiana. ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, sottoscritta dal legale rappresentante della ditta concorrente o da un procuratore munito di idonei poteri di delega.

In caso di contrasto tra testo in lingua straniera e testo in lingua italiana prevarrà la versione in lingua italiana, essendo a rischio del concorrente assicurare la fedeltà della traduzione.

E' consentito presentare direttamente in lingua inglese la seguente documentazione: letteratura scientifica pubblicata in riviste ufficiali oppure a certificazioni emesse da Enti ufficiali e riconosciuti, ad esempio certificati ISO.

**3) OFFERTA TECNICA - PG 109 DEL DISCIPLINARE**

**"L'impresa concorrente dovrà fornire le dichiarazioni previste dalla scheda tecnica tenendo ben presente che ogni caratteristica dichiarata nella scheda è esplicitamente prevista nell'offerta indicando in particolare il tipo di bene offerto, la casa produttrice ed il modello e la data di immissione in commercio del bene offerto e se l'offerente è fabbricatore o distributore, in tale secondo caso indicare l'indirizzo del fabbricante o suo mandatario e allegare anche documentazione e/o certificati da cui risulti la durata e la validità del mandato."**  
**Si chiede di dare un'ulteriore spiegazione in merito a questo stralcio di testo presente a pg 109 del Disciplinare.**

RISPOSTA N. 18 nell'art 33 del disciplinare di gara sono evidenziati tutti i documenti da inserire nella parte tecnica

**QUESITO N. 19**

**relativamente al lotto n.139 la seconda voce FIBRE LASER PLURIUSO PER LASER H30 sono state dismesse in data successiva all'indagine di mercato. Si richiede per lo scorporamento di tale lotto in 2 lotti distinti.**

**RISPOSTA N. 19**

I lotti non possono più essere separati in quanto la gara è pubblicata

#### **QUESITO N. 20**

**in relazione alla documentazione tecnica da produrre chiediamo di voler confermare che i certificati CE e le DoC possano essere presentati in lingua originale inglese essendo documenti predisposti direttamente da Casa Madre avente sede all'estero. Nel caso in cui sia necessaria la traduzione in lingua italiana anche di questi documenti, è possibile presentare traduzione mediante autodichiarazione ai sensi dell'art 47 DPR445/2000? O occorre necessariamente una traduzione giurata o certificata da un Ente riconosciuto?**

**RISPOSTA N. 20**

Vedere risposta al quesito n°18 punto 2

#### **QUESITO N. 21**

**LOTTO n.32**

**Vengono riportate 30pz nella sola descrizione del prodotto per l'Asp di Agrigento, questa quantità deve essere presa in considerazione oppure trattasi di refuso?**

**RISPOSTA N. 21**

Trattasi di un refuso

#### **QUESITO N. 22**

**LOTTO n.63**

**Vengono riportate 40pz nella sola descrizione del prodotto per l'Asp di Trapani, questa quantità deve essere presa in considerazione oppure trattasi di refuso?**

**RISPOSTA N. 22**

Trattasi di un refuso

#### **QUESITO 23**

**Siamo a richiedere di inserire il capitolato tecnico in XLS in quanto in quello PDF sono tagliate alcune descrizioni.**

**RISPOSTA N. 23**

Si conferma che verrà inserito l'allegato 1 del capitolato tecnico in formato excell.

### QUESITO 24

#### "3. REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE

La capacità tecnica e professionale all'art. 83, comma 1, lettera c) del D.lgs. 50/2016, richiede quale requisito di partecipazione è provata mediante la presentazione:  
1) esecuzione di forniture analoghe oggetto della presente gara, nel triennio 2019- 2020 -2021 presso strutture pubbliche o private, con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, a concorrenza dell'importo dichiarato al precedente punto 2. Per forniture nel settore oggetto della gara si intendono forniture aventi per oggetto la vendita di dispositivi medici chirurgici."

Si chiede se, nella categoria "DISPOSITIVI MEDICI CHIRURGICI" rientrano nello specifico anche i Dispositivi medici "DM".

### RISPOSTA 24

Sì nella categoria vengono inseriti tutti i dispositivi medici

### QUESITO N. 25

**Facendo riferimento all'Art. 26 Requisiti speciali e mezzi di prova , paragrafo 2. REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA a pag. 45 del Disciplinare di gara, visto:**

- l'elevato ammontare del valore quinquennale dei lotti della presente procedura;
- che al punto 2 si richiede che: "l'impresa abbia un fatturato complessivo specifico per forniture nel settore oggetto della presente gara, al netto dell'I.V.A., negli ultimi tre esercizi finanziari (2019- 2020 -2021 ), un importo non inferiore all'importo di gara ANNUALE del lotto o dei lotti della presente gara cui si intende partecipare"; si richiede se relativamente al fatturato globale, l'impresa debba avere un fatturato complessivo globale d'impresa, al netto dell'I.V.A., comprensivo dell'importo relativo all'attività oggetto della gara, negli ultimi tre esercizi finanziari (2019- 2020 -2021 ), pari al valore QUINQUENNALE o ANNUALE complessivo del lotto o dei lotti della presente gara cui si intende partecipare.

### RISPOSTA N. 25

Il fatturato **complessivo globale pari al valore complessivo quinquennale** del lotto o dei lotti negli ultimi tre esercizi finanziari(2019/2020/2021)

Il fatturato **complessivo specifico per forniture nel settore per un importo annuale** del lotto o dei lotti negli ultimi tre esercizi finanziari(2019/2020/2021)



## QUESITO N. 26

Al fine della comprova dei requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica, si richiede se i documenti richiesti quali mezzi di prova (per la capacità economica e finanziaria):

- per le società di capitali i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa;
- per gli operatori economici costituiti in forma d'impresa individuale ovvero di società di persone mediante il Modello Unico o la Dichiarazione IVA;
- dichiarazione concernente il fatturato del settore di attività oggetto dell'appalto per gli ultimi tre esercizi disponibili da indicare nel DGUE (indicare per ciascun contratto, l'oggetto specifico, l'importo, il periodo, il committente pubblico o privato, indirizzo Pec e se possibile il nominativo dei referente).

e per la capacità tecnica:

In caso di servizi prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici:

- originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione;

In caso di servizi prestati a favore di committenti privati:

- originale o copia autentica dei certificati rilasciati dal committente privato, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione;
  - originale o copia autentica dei contratti unitamente a originale o copia conforme delle fatture relative al periodo richiesto.)
- debbono essere presentati in sede di presentazione dell'offerta o solo se richiesti successivamente

## RISPOSTA N. 26

in questa fase di presentazione offerta, è sufficiente dichiarare i suddetti requisiti nel DGUE

## QUESITO 27

Con riferimento al oggetto, al lotto n. 164 ANSE per Resettore Karl Storz è prevista una dichiarazione rilasciata della casa madre, KARL STORZ, che attesti la piena compatibilità con il loro resettore.

Nessuna casa madre rilascerebbe una dichiarazione come da Voi richiesto, perché permetterebbe alla concorrenza che ha delle anse compatibili di partecipare alle gare con prodotti compatibili o equivalenti.

Nel mercato esistono diverse produzioni di anse perfettamente compatibili col resettore STORZ in grado di garantire la perfetta e piena sicurezza del paziente, ma senza la dichiarazione da Voi richiesta, queste produzioni non possono partecipare alla gara. A dimostrazione di quanto sopra detto, nella Gara di bacino per la Sicilia Occidentale in scadenza, e ancora prorogata, le anse STORZ equivalenti sono state aggiudicate ad altre produzioni e dall'anno 2014 vengono fornite regolarmente senza che nessuna U.O. di Urologia ha presentato lagnanze o problemi con pazienti. Per consentire una pluralità di partecipanti, come il codice degli appalti prevede, il Vs capitolato non dovrebbe prevedere la sopra menzionata dichiarazione. Senza l'eliminazione della dichiarazione sopra richiamata, al lotto 164, potrà partecipare soltanto il distributore della Karl Storz, perché è distributore esclusivo. Tutto questo andrebbe contro le normative € pee e Nazionali.

#### RISPOSTA 27

Si accettano anche anse equivalenti compatibili con il Resettore Karl Storz

#### QUESITO N. 28

##### RICHIESTA CHIARIMENTI:

2. REQUISITI CAPACITÀ ECONOMICA FINANZIARIA  
AL PUNTO 1) VIENE RICHIESTO CHE L'IMPRESA ABBA UN FATTURATO COMPLESSIVO GLOBALE D'IMPRESA NEI TRE ESERCIZI PARI AL VALORE QUINQUENNALE DEL LOTTO O DEI LOTTI A CUI SI PARTECIPA AL PUNTO 2) VIENE RICHIESTO CHE L'IMPRESA ABBA UN COMPLESSIVO SPECIFICO PER FORNITURE NEL SETTORE OGGETTO DELLA PRESENTE GARA PARI AD UN IMPORTO NON INFERIORE ALL'IMPORTO DI GARA ANNUALE DEL LOTTO O DEI LOTTI A CUI SI PARTECIPA.

-SI CHIEDE SE AL PUNTO 1) VALORE QUINQUENNALE COMPLESSIVO DEL LOTTO O LOTTI SI TRATTA DI REFUSO E SI DEVE INTENDERE VALORE ANNUALE DEL LOTTO O LOTTI

-SI CHIEDE SE SI DEVONO POSSEDERE ENTRAMBI I REQUISITI.

#### RISPOSTA N. 28

il punto 1) ed il punto 2) sono requisiti diversi per cui devono essere presentati entrambi i requisiti. Il fatturato **complessivo globale pari al valore complessivo quinquennale** del lotto o dei lotti negli ultimi tre esercizi finanziari(2019/2020/2021)

Il fatturato **complessivo specifico per forniture nel settore per un importo annuale** del lotto o dei lotti negli ultimi tre esercizi finanziari(2019/2020/2021)

### **QUESITO N. 29**

**Per il lotto 23 Vengono riportati 110pz anche nella descrizione. Questa quantità deve essere considerata per il valore del lotto?**

**Per il lotto n.32 Vengono riportati 30pz anche nella descrizione. Questa quantità deve essere considerata per il valore del lotto?**

**Per il lotto 63 Vengono riportati 40 pz anche nella descrizione. Questa quantità deve essere considerata per il valore del lotto?**

### **RISPOSTA N. 29**

Le quantità riportate nella descrizione di cui all'allegato L relativamente ai lotti sopraindicati sono un refuso e non da considerarsi.

### **QUESITO N. 30**

**con la presente siamo a richiedere, sulla base del principio di equivalenza del prodotto, se per il lotto 113 é possibile offrire prodotti di classe Iib.**

### **RISPOSTA N. 30**

NO. Non è possibile offrire in questo particolare lotto prodotti di classe Iib

### **QUESITO N. 31**

**Facendo riferimento alla procedura in oggetto, si richiede il seguente chiarimento: Facendo riferimento all'allegato L, schema di offerta economica, si richiede di esplicitare la modalità di assolvimento dell'imposta di bollo**

### **RISPOSTA N. 31**

Tutte le modalità di pagamento sono elencate nell'art. 32 del disciplinare di gara

### **QUESITO N. 32**

Tra i documenti di gara è presente l'allegato "K - SERVIZIO ORGANIZZAZIONE FORNITURE" ma nel disciplinare di gara non viene richiesta la compilazione dello stesso

### **RISPOSTA N. 32**

L'allegato K deve essere compilato

### **QUESITO N. 33**

**Lotto 256: SET DIVARICATORI**

in riferimento alle misure divaricatore protettore laparotomico incisione (richieste da 25 mm. a 140 mm.) chiediamo se verranno accettate misure differenti da quelle indicate. La nostra gamma presenta nel range indicato n. 3 differenti misure di incisione disponibili 20-60, 50-90 e 90-140 mm;  
La presenza di un minor numero di misure e di prodotti permetterà una riduzione delle scorte di magazzino e una migliore codifica dei prodotti disponibili.

### RISPOSTA N. 33

Potete anche presentare offerta con il range di misure a vostra disposizione, sarà successivamente la commissione tecnica a valutare.

### QUESITO 34

Facendo riferimento all'Art. 26.( Requisiti speciali e mezzi di prova ) - 2. REQUISITI DI CAPACITA ECONOMICA E FINANZIARIA, pag. 46 del Disciplinare di gara, capoverso: Ai sensi dell'art. 86, comma 4, del Codice l'operatore economico, che per fondati motivi non è in grado di presentare le referenze richieste può provare la propria capacità economica e finanziaria

presentando le dichiarazioni di almeno un istituto bancario o intermediario autorizzato ai sensi del D. Lgs 385/93. Le dichiarazioni bancari devono essere prodotte in originale oppure in copia conforme all'originale ai sensi degli articoli 19,38 e 47 del D.P.R. 445/2000", si richiede se tutte le imprese, al fine della dimostrazione della capacità economico-finanziaria, possono avvalersi o della presentazione della referenza bancaria o dell'istituto dell'avvalimento.

### RISPOSTA N. 34

Solamente le ditte concorrenti che non abbiano i requisiti indicati all'articolo 26 possono avvalersi al fine della dimostrazione della capacità economico-finanziaria, o della presentazione della referenza bancaria o dell'istituto dell'avvalimento.

### QUESITO N. 35

Facendo riferimento all'Art. 26.( Requisiti speciali e mezzi di prova ) - 2. REQUISITI DI CAPACITA ECONOMICA E FINANZIARIA, pag. 46 del Disciplinare di gara, capoverso: "Si precisa che per ultimo triennio si intende quello comprensivo degli ultimi tre esercizi finanziari il cui Bilancio sia stato approvato e depositato al momento della pubblicazione del

**Bando".,**

**considerato che allo stesso paragrafo, al fine della dimostrazione della capacità economica e finanziaria è indicato di indicare il fatturato relativo al triennio 2019-2020-2021, se l'ultimo bilancio**

**depositato è dell'anno 2020, va considerato il triennio 2018/2019/2020?**

**RISPOSTA N. 35**

Il bilancio relativo all'anno 2021 per la par condicio deve essere prodotto anche se non presentato

**QUESITO N. 36**

**con riferimento al lotto 146 chiediamo cortesemente conferma della correttezza del fabbisogno annuale indicato per i vari articoli (ci sembra spropositato!) e di conseguenza del relativo importo complessivo per il quale dobbiamo richiedere deposito cauzionale nella misura del 2%.**

**RISPOSTA N. 36**

i fabbisogni annuali sono quelli che hanno richiesto le Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del bacino

**QUESITO N. 37**

**in merito all'allegato J, la presente per chiedere se occorre presentarlo per ogni prodotto offerto o possiamo presentarne uno per ogni famiglia di prodotti.**

**RISPOSTA 37**

Potete presentarne uno per ogni tipologia di prodotto.

**QUESITO 38**

**In riferimento ai requisiti di capacità economica finanziaria, chiediamo se per il fatturato complessivo specifico debba considerarsi la media del fatturato nei tre anni e non la somma**  
**Esempio: se l'impresa ha un fatturato nei tre anni pari a 1.500.000,00, può partecipare alla gara presentando offerta per lotti dal valore complessivo annuo di 500.000 o di 1.500.000?**  
**Essendo il ns. Fatturato rappresentato esclusivamente da dispositivi medici, il fatturato complessivo globale e quello specifico coincidono, ma nel disciplinare l'uno è rapportato al quinquennio, l'altro all'anno.**  
**Chiediamo, pertanto, conferma per poter determinare l'importo complessivo dei lotti per cui presentare offerta**

**RISPOSTA N. 38**

Vedere risposto al quesito n°25

### QUESITO N. 39

**Lotto n.45 - CIG 9124747B6C si rileva la seguente incongruenza. Nella Delibera di Indizione n. 574 del 05/04/2022 a pag.14 si rileva che la base asta è pari ad € 1.117.200 + I.V.A. mentre nel Disciplinare di Gara a pag. 338 si rileva che la base asta è pari ad € 186.200 oltre I.V.A. importo quinquennale (che appare palesemente errato). Si prega di volerci comunicare l'importo esatto posto a base asta del lotto in commento.**

### RISPOSTA N.39

La Delibera di indizione è stata oggetto di modifica indicando per il lotto 45 ammonta ad un importo annuo di € 186.200,00 ed un importo complessivo quinquennale di € 931.000,00.

L'importo indicato nell'allegato L relativamente all'importo quinquennale è errato in quanto l'importo quinquennale corretto ammonta ad € 931.000,00 e di conseguenza si autorizza la ditta concorrente a modificarne l'importo indicando l'importo corretto di € 931.000,00.

### QUESITO N. 40

**Lotto n.74 - CIG 9125264612 si rileva la seguente incongruenza. Nel Disciplinare di gara, pagg.402-403, ove vengono indicate le quantità di fabbisogno presunto annuo, le stesse vengono indicate, in maniera non chiara.**

**Infatti, di fianco alla descrizione di un prodotto viene indicata una quantità ed, al rigo successivo, ove si parla dello stesso prodotto indicandone le possibili misure richieste, viene indicata un'altra quantità. Più precisamente le voci 1-2 indicano lo stesso prodotto così come le voci 3-4-5-6 ne indicano un altro. Se si va a guardare l'Indagine di mercato ex lotto 60 era compilato correttamente e, più precisamente: Voce 1 e sottocategoria A (con le quantità da indicare solo in quest'ultima) e voce 2 sottocategorie a-b-c con le quantità da indicare solo in queste ultime tre.**

**Si prega, pertanto, al fine di poter formulare offerta in sede di gara, di voler condurre le opportune modifiche e correzioni.**

### RISPOSTA 40:

Si comunica che per mero errore i quantitativi indicati nell'allegato L relativamente al lotto 74 alla voce 1 ad alla voce 3 non devono essere considerato dalla ditta concorrente ed pertanto si autorizza alla loro cancellazione.

QUESITO N. 41

**Facendo riferimento ai requisiti di capacità Economica e Finanziaria si richiede se la Stazione appaltante considera equivalenti le referenze bancarie alle dichiarazioni bancarie, al fine di provare la provare la propria capacità economica e finanziaria.**

RISPOSTA 41:

Si considera equivalenti.

IL DIRETTORE U.O.C PROVVEDITORATO



*Dr. Aldo Albano*